








Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021043000051

51

Nº 80, sexta-feira, 30 de abril de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 413/DGP/IFRS, DE 29 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria nº 195 de 17/02/2020 publicada no DOU de 27/02/2020, e pela
Portaria nº 391, de 28/6/2019, publicada no D.O.U. de 03/07/2019, e o que consta no
Processo nº 23370.000087/2021-45, resolve:

Art. 1º CONCEDER APOSENTADORIA voluntária ao servidor NORACY JOSE DE
CASTRO FILHO, matrícula SIAPE nº. 0409037, portador do CPF sob nº. 358.686.860-04,
ocupante do cargo de Professor EBTT, Nível: NS, Classe: D, Padrão: 403, do quadro de
pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul -
Campus Rio Grande, com fundamento no art. 6º da EC 41/03 c/c §5º do art. 40 da
C F/ 8 8 ;

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.

MARC EMERIM

PORTARIA Nº 414/DGP/IFRS, DE 29 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria nº 195 de 17/02/2020 publicada no DOU de 27/02/2020, e pela
Portaria nº 391, de 28/6/2019, publicada no D.O.U. de 03/07/2019, e o que consta no
Processo nº 23370.000086/2021-09, resolve:

Art. 1º CONCEDER APOSENTADORIA voluntária ao servidor RODNEI VALENTIM
PEREIRA NOVO, matrícula SIAPE nº. 0408979, portador do CPF sob nº. 176.521.970-15,
ocupante do cargo de Professor EBTT, Nível: NS, Classe: D, Padrão: 404, do quadro de
pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul -
Campus Rio Grande, com fundamento no art. 6º da EC 41/03 c/c parágrafo 5º do art. 40
da CF/88;

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.

MARC EMERIM

CAMPUS CAXIAS DO SUL
PORTARIA Nº 78, DE 29 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 068, de 09/04/2021, publicada no DOU,
de 12/04/2021, resolve:

Art. 1º REVOGAR a Portaria Nº 069, de 09 de abril de 2021. Art. 2º DESIGNAR
a servidora MAUREIN KELLY DA SILVA JESUS, Assistente em Administração, CPF:
059.808.359-62, matrícula SIAPE 1825399, para exercer a função de Ordenador de
Despesas, nos impedimentos legais e eventuais do titular.

EDER SILVA DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 801, DE 29 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas pelo Art. 67 do
Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia -
IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29/12/2015, e posteriores;
considerando o estabelecido na Lei nº 12.772, de 28/12/2012; considerando a Portaria nº
1.373, de 18/7/2019, DOU nº 138, de 19/7/2019, Seção 1, pág. 214; considerando o
Memorando nº 48/2021/COL - CGAB/COL - DG/COL (SEI nº 1235285) e o Despacho nº
153/2021/REIT - PRODIN (SEI nº 1236385), resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora RANIELI DOS ANJOS DE SOUZA, SIAPE nº 2346914,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a Função Gratificada de
Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental, código FCC, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - IFRO, Campus Colorado
do Oeste.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 29 DE ABRIL DE 2021

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.221 - Dispensar o servidor ALEXANDRE D AGOSTINI ZOTTIS, matrícula SIAPE nº
1320901, da função de Coordenador do Mestrado Profissional em Proteção Radiológica
do Câmpus Florianópolis - FCC.

Nº 1.222 - Designar o servidor MARCOS ARAQUEM SCOPEL, matrícula SIAPE nº 1363501,
para a função de Coordenador do Mestrado Profissional em Proteção Radiológica do
Câmpus Florianópolis - FCC.

Nº 1.223 - Dispensar o servidor RAMON MAYOR MARTINS, matrícula SIAPE nº 1188182,
da função de Coordenador dos Cursos Técnicos em Telecomunicações do Câmpus São
José - FCC.

Nº 1.224 - Dispensar a servidora ELEN MACEDO LOBATO, matrícula SIAPE Nº 2455672,
da função de Coordenadora do Curso de Bacharelado em Engenharia de
Telecomunicações do Câmpus São José - FCC.

Nº 1.225 - Dispensar o servidor ODILSON TADEU VALLE, matrícula SIAPE Nº 1164707,
da função de Coordenador da Área de Telecomunicações, do Câmpus São José -
FG 1 .

Nº 1.226 - Designar, a partir de 01/05/2021, o servidor VOLNEI VELLEDA RODRIG U ES ,
matrícula SIAPE nº 0278057, para a função de Coordenador da Área de
Telecomunicações, do Câmpus São José - FG1.

Nº 1.227 - Designar, a partir de 01/05/2021, o servidor MARCOS MOECKE, matrícula
SIAPE Nº 0278200, para a função de Coordenador do Curso de Bacharelado em
Engenharia de Telecomunicações do Câmpus São José - FCC.

Nº 1.228 - Designar, a partir de 01/05/2021, o servidor CLEBER JORGE AMARAL,
matrícula SIAPE nº 2300111, para a função de Coordenador dos Cursos Técnicos em
Telecomunicações do Câmpus São José - FCC.

Nº 1.229 - Conceder pensão vitalícia, a partir de 11 de março de 2021, a JUSSARA
MARTINS DE SOUZA , matrícula SIAPE 06573177, ex-cônjuge com percepção de pensão
alimentícia, do servidor ENIO MIGUEL DE SOUZA, falecido em 11 de março de 2021,
matrícula SIAPE 2777894, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, classe D, nível 401, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
correspondente a 60% dos proventos de aposentadoria, de acordo com o Art. 23 da

Emenda Constitucional 103/2019 de 13/11/2019, combinado com Art. 1º da Lei nº
13.135 de 2015. Processo nº 23292.008757/2021-78.

Nº 1.230 - Conceder pensão vitalícia, a partir de 16 de março de 2021, a SILVANA
HELENA HARTWIG, matrícula SIAPE 06573045, cônjuge do servidor JOÃO AUGUSTO
HARTWIG, falecido em 16 de março de 2021, matrícula SIAPE 2777894, ocupante do
cargo de Motorista, classe C, nível 116, em regime de trabalho de 40hs, correspondente
a 60% dos proventos de aposentadoria, de acordo com o Art. 23 da Emenda
Constitucional 103/2019 de 13/11/2019, combinado com Art. 1º da Lei nº 13.135 de
2015. Processo nº 23292.007787/2021-78.

Nº 1.231 - Conceder pensão vitalícia, a partir de 26 de fevereiro de 2021, a ARNO LUIZ
HELLMANN, matrícula SIAPE 06572332, cônjuge; a ANA LUISA HELLMANN, matrícula
SIAPE 06572341, filha; e a JOÃO VICTOR HELLMANN, matrícula SIAPE 06572375, filho da
servidora aposentada ELIETE MARIA MEDEIROS HELLMANN, falecida em 26 de fevereiro
de 2021, cabendo a cada um dos beneficiários a cota parte de 26,66% da pensão
calculada de acordo com o Art. 23 da Emenda Constitucional 103/2019 de 13/11/2019,
combinado com Art. 1º da Lei nº 13.135 de 2015, a instituidora de pensão exercia o
cargo de Pedagogo, classe E, nível 416, matrícula SIAPE 277582, em regime de trabalho
de 40hs. Processo nº 23292.006425/2021-89.

Nº 1.232 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos correspondendo a
totalidade da remuneração, conforme processo n° 23292.009978/2021-91, ao servidor
WALDIR DE SOUZA, matrícula SIAPE n° 1164709, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe D IV, nível 04, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, lotado no Câmpus Florianópolis, integrante do Quadro de Pessoal
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, com
fundamento no art. 20, incisos I, II, III e IV, parágrafo 1º e 2º, inciso I da Emenda
Constitucional nº 103/2019. Declarar vago o referido cargo.

Nº 1.233 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos correspondendo a
totalidade da remuneração, conforme processo n° 23292.008413/2021-54, à servidora
ISABELA MENDES SIELSKI, matrícula SIAPE n° 278202, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe D V, nível 01, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, lotado no Câmpus Florianópolis, integrante do Quadro de
Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, com
fundamento no art. 20, incisos I, II, III e IV, parágrafo 1º e 2º, inciso I da Emenda
Constitucional nº 103/2019. Declarar vago o referido cargo.

Nº 1.234 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos correspondendo a
totalidade da remuneração, conforme processo n° 23292.008337/2021-69, ao servidor
JOSEMAR STAHELIN, matrícula SIAPE n° 277951, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe D IV, nível 04, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, lotado no Câmpus Florianópolis, integrante do Quadro de Pessoal
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, com
fundamento no art. 20, incisos I, II, III e IV, parágrafo 1º e 2º, inciso I da Emenda
Constitucional nº 103/2019. Declarar vago o referido cargo.

Nº 1.235 - Dispensar, a partir de 03/05/2021, o servidor VILMAR MENEGON BRIST OT ,
matrícula SIAPE nº 2220676, da função de Coordenador de Estágio do Câmpus Criciúma
- FG2.

Nº 1.236 - Designar, a partir de 03/05/2021, o servidor GEÓVIO KROTH, matrícula SIAPE
nº 1905598, para a função de Coordenador de Estágio do Câmpus Criciúma - FG2.

ANDRÉ DALA POSSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 2.816, DE 28 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1, e o
que consta no Processo nº 23305.005205.2021-95, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor WANDERSON CASSARO, ocupante do cargo de
Assistente em AdministraÇÃo, SIAPE nº 1154821, SIAPECAD nº 01934634, lotado(a) no(a)
Campus AvanÇado-Jundiaí, e em exercício no(a) na Diretoria Adjunta de AdministraÇÃo,
Código de Vaga nº0347486, do cargo de DireÇÃo, CD-04, do(a) Diretoria Adjunta de
AdministraÇÃo, a partir de 01/05/2021.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 2.817, DE 28 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1, e o
que consta no Processo nº 23305.005204.2021-41, resolve:

Nomear o servidor ROGERIO BORAZZO, ocupante do cargo de Administrador,
SIAPE nº 2339467, SIAPECAD nº 02101618, lotado(a) no(a) Campus AvanÇado- Ilha Solteira,
para ocupar o cargo de DireÇÃo, CD-04, do (a) Diretoria Adjunta de AdministraÇÃo, do
Campus AvanÇado-Jundiaí, a partir de 01/05/2021.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 2.884/IFSP, DE 29 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1 e o
que consta no Processo nº 23435.000309.2021-28, resolve

Retificar a Portaria nº 2609 de 14/04/2021, que trata de Dispensar Titular FG,
FCC, do servidor PABLO RODRIGO DE SOUZA, SIAPE Nº 1578055. Onde se lÊ:"funÇÃo de
Gratificada, FG - 01, do(a) Coordenadoria de Pesquisa e InovaÇÃo."Leia-se:"funÇÃo de
Gratificada, FG - 02, do(a) Coordenadoria de Pesquisa e InovaÇÃo."

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA GABREITOR/IFMGSE Nº 416, DE 29 DE ABRIL DE 2021

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 20-
04-2021, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 74, de 22-04-2021, Seção 2, página
01, e, ainda, Considerando o Memorando Eletrônico nº 21/2021-MNUGAB, de 28-04-2021,
Identificador 202154862, resolve:

Art. 1º NOMEAR a servidora WÊNNIA ANTUNES BAIA, matrícula Siape 2357602,
para o cargo de Diretor de Administração e Planejamento do IF Sudeste MG - Campus
Manhuaçu, código CD-04, a partir de 28-04-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Biblioteca
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021051800033

33

Nº 92, terça-feira, 18 de maio de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 504 - Art. 1º DESIGNAR a servidora LUCIANA MARIA VICENTINO SILVA, matrícula
Siape 143**** para o cargo de Substituta do Diretor de Extensão do IF Sudeste MG -

Campus Barbacena, código CD-04, a partir de 19-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 505 - Art. 1º EXONERAR a servidora REGINA LÚCIA PELACHIM LIANDA, matrícula
Siape 175****, do cargo de Diretora de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do IF
Sudeste MG - Campus Barbacena, código CD-04, a partir de 18-05-2021. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 506 - Art. 1º NOMEAR a servidora FABIANNE MAGALHÃES GIRARDIN PIMENTEL
FURTADO, matrícula Siape 175****, para o cargo de Diretora de Pesquisa, Inovação e
Pós-Graduação do IF Sudeste MG - Campus Barbacena, código CD-04, a partir de 19-05-
2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

Nº 507 - Art. 1º EXONERAR o servidor LINDOLPHO VON BERG, matrícula Siape 175****,
do cargo de Diretor de Administração do IF Sudeste MG - Campus Barbacena, código
CD-03, a partir de 18-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

Nº 509 - Art. 1º DISPENSAR o servidor MARCO AURÉLIO DE PAULA, matrícula Siape
167****, do cargo de Substituto do Diretor de Administração do IF Sudeste MG -
Campus Barbacena, código CD-03, a partir de 18-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 510 - Art. 1º NOMEAR a servidora NILCEMARA APARECIDA VIDAL, matrícula Siape
178****, para o cargo de Diretora de Administração do IF Sudeste MG - Campus
Barbacena, código CD-03, a partir de 19-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 512 - Art. 1º DESIGNAR a servidora LÍGIA MARIA LIMA, matrícula Siape 159****, para
o cargo de Substituta da Diretora de Administração do IF Sudeste MG - Campus
Barbacena, código CD-03, a partir de 19-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 513 - Art. 1º EXONERAR a servidora LUCIANA MARIA VICENTINO SILVA, matrícula
Siape 143****, do cargo de Coordenadora de Administração e Finanças do IF Sudeste
MG - Campus Barbacena, código CD-04, a partir de 18-05-2021. Art. 2º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 514 - Art. 1º DISPENSAR o servidor MAURÍCIO RENAULT GROSSI, matrícula Siape
104****, do cargo de Substituto da Coordenadora de Administração e Finanças do IF
Sudeste MG - Campus Barbacena, código CD-04, a partir de 18-05-2021. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial.

Nº 516 - Art. 1º NOMEAR a servidora LIGIA MARIA LIMA, matrícula Siape 159****, para
o cargo de Coordenadora de Administração e Finanças do IF Sudeste MG - Campus
Barbacena, código CD-04, a partir de 19-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 517 - Art. 1º DESIGNAR a servidora MARIA CLÁUDIA TURQUETTE MELO, matrícula
Siape 177****, para o cargo de Substituta da Coordenadora de Administração e
Finanças do IF Sudeste MG - Campus Barbacena, código CD-04, a partir de 19-05-2021.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

Nº 519 - Art. 1º EXONERAR o servidor ATAUALPA LUIZ DE OLIVEIRA, matrícula Siape
186****, do cargo de Diretor-Geral do IF Sudeste MG - Campus São João del Rei, código
CD-02, a partir de 18-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

Nº 520 - Art. 1º DISPENSAR a servidora LÍVIA DIAS DE PAULA PORFÍRIO, matrícula Siape
167****, do cargo de Substituta do Diretor-Geral do IF Sudeste MG - Campus São João
del-Rei, código CD-02, a partir de 18-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 521 - Art. 1º DISPENSAR o servidor EDUARDO CALIANI JUNIOR, matrícula Siape
167****, do cargo de Substituto do Diretor-Geral do IF Sudeste MG - Campus São João
del-Rei na ausência da servidora LÍVIA DIAS DE PAULA PORFÍRIO, matrícula Siape
167****, código CD-02, a partir de 18-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 523 - Art. 1º NOMEAR a servidora TERESINHA MOREIRA DE MAGALHÃES, matrícula
Siape 137****, para o cargo de Diretora-Geral do IF Sudeste MG - Campus São João del
Rei, código CD-02, a partir de 19-05-2021, com mandato de quatro anos. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 524 - Art. 1º DESIGNAR o servidor TIAGO ANDRÉ CARBONARO DE OLIVEIRA, matrícula
Siape 179****, para o cargo de Substituto da Diretora-Geral do IF Sudeste MG - Campus
São João del-Rei, código CD-02, a partir de 19-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 526 - Art. 1º DESIGNAR o servidor EDUARDO CALIANI JUNIOR, matrícula Siape
167****, para exercer o cargo de Substituto da Diretora-Geral do IF Sudeste MG -
Campus São João del-Rei, na ausência do servidor Tiago André Carbonaro de Oliveira,
matrícula Siape 179****, código CD-02, a partir de 19-05-2021. Art. 2º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 527 - Art. 1º EXONERAR o servidor AILTON MAGELA DE ASSIS AUGUSTO, matrícula
Siape 213****, do cargo de Diretor de Ensino do IF Sudeste MG - Campus São João del-
Rei, código CD-04, a partir de 18-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 528 - Art. 1º NOMEAR a servidora JULIANA BRITO DE SOUZA, matrícula Siape
197****, para o cargo de Diretora de Ensino do IF Sudeste MG - Campus São João del-
Rei, código CD-04, a partir de 19-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 529 - Art. 1º EXONERAR a servidora JANAÍNA DE ASSIS RUFINO, matrícula Siape
227****, do cargo de Diretora de Extensão do IF Sudeste MG - Campus São João del-
Rei, código CD-04, a partir de 18-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 530 - Art. 1º DISPENSAR o servidor JACKSON DE SOUZA VALE, matrícula Siape
105****, do cargo de Substituto da Diretora de Extensão do IF Sudeste MG - Campus
São João del-Rei, código CD-04, a partir de 18-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 532 - Art. 1º DISPENSAR o servidor MAURÍCIO CARLOS DA SILVA, matrícula Siape
178****, do cargo de Substituto da Diretora de Extensão do IF Sudeste MG - Campus
São João del-Rei, na ausência do servidor Jackson de Souza Vale, matrícula Siape
105****, código CD-04, a partir de 18-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 533 - Art. 1º NOMEAR a servidora ISABEL CRISTINA ADÃO SCHIAVON, matrícula Siape
175****, para o cargo de Diretora de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do IF Sudeste
MG - Campus São João del-Rei, código CD-04, a partir de 19-05-2021. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 534 - Art. 1º DESIGNAR o servidor JACKSON DE SOUZA VALE, matrícula Siape
105****, para o cargo de Substituto da Diretora de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
do IF Sudeste MG - Campus São João del-Rei, código CD-04, a partir de 19-05-2021. Art.
2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

Nº 535 - Art. 1º EXONERAR a servidora LÍVIA DIAS DE PAULA PORFÍRIO, matrícula Siape
167****, do cargo de Diretora de Desenvolvimento Institucional do IF Sudeste MG -
Campus São João del Rei, código CD-04, a partir de 18-05-2021. Art. 2º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 536 - Art. 1º DISPENSAR a servidora JULIANA RODRIGUES DE ALMEIDA, matrícula
Siape 189****, do cargo de Substituta da Diretora de Desenvolvimento Institucional do
IF Sudeste MG - Campus São João del Rei, código CD-04, a partir de 18-05-2021. Art.
2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

Nº 537 - Art. 1º NOMEAR a servidora PRISCILA SOUZA PEREIRA, matrícula Siape
184****, para o cargo de Diretora de Desenvolvimento Institucional do IF Sudeste MG
- Campus São João del Rei, código CD-04, a partir de 19-05-2021. Art. 2º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 539 - Art. 1º DESIGNAR o servidor SAMUEL DE SOUZA RESENDE, matrícula Siape
232****, para o cargo de Substituto da Diretora de Desenvolvimento Institucional do IF
Sudeste MG - campus São João del Rei, código CD-04, a partir de 19-05-2021. Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2021

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial
de 20-04-2021, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 74, de 22-04-2021, Seção
2, página 01, resolve:

Nº 508 - Art. 1º EXONERAR o servidor SEBASTIÃO SÉRGIO DE OLIVEIRA, matrícula Siape
031****, do cargo de Diretor-Geral do IF Sudeste MG - Campus Juiz de Fora, código CD-
02, a partir de 18-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

Nº 511 - Art. 1º NOMEAR o servidor CLAUDIA VALÉRIA GÁVIO COURA, matrícula Siape
178****, para o cargo de Diretor-Geral do IF Sudeste MG - Campus Juiz de Fora, código
CD-02, a partir de 19-05-2021, com mandato de quatro anos. Art. 2º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 515 - Art. 1º DISPENSAR o servidor BENEDITO ZOMIRIO DE CARVALHO, matrícula
Siape 203****, do cargo de Substituto do Diretor-Geral do IF Sudeste MG - Campus
Santos Dumont, código CD-02, a partir de 18-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 518 - Art. 1º EXONERAR o servidor BENEDITO ZOMÍRIO DE CARVALHO, matrícula
Siape 203****, do cargo de Diretor de Ensino do IF Sudeste MG - Campus Santos
Dumont, código CD-03, a partir de 18-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 522 - Art. 1º NOMEAR o servidor BENEDITO ZOMÍRIO DE CARVALHO, matrícula Siape
203****, para o cargo de Diretor-Geral do IF Sudeste MG - Campus Santos Dumont,
código CD-02, a partir de 19-05-2021, com mandato de quatro anos. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 525 - Art. 1º DESIGNAR a servidora LÍVIA MENEGUITTE ÁVILA, matrícula Siape
175****, para o cargo de Substituta do Diretor-Geral do IF Sudeste MG - Campus
Santos Dumont, código CD-02, a partir de 19-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 531 - Art. 1º NOMEAR o servidor FERNANDO PAULO CANESCHI, matrícula Siape
181****, para o cargo de Diretor de Ensino do IF Sudeste MG - Campus Santos
Dumont, código CD-03, a partir de 19-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 538 - Art. 1º EXONERAR o servidor MÁRCIO DE PAIVA DELGADO, matrícula Siape
291****, do cargo de Diretor de Extensão, Pesquisa, Pós-graduação e Inovação do IF
Sudeste MG - Campus Santos Dumont, código CD-04, a partir de 18-05-2021. Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 540 - Art. 1º NOMEAR a servidora LÍVIA MENEGUITTE ÁVILA, matrícula Siape
175****, para o cargo de Diretora de Extensão, Pesquisa, Pós-graduação e Inovação do
IF Sudeste MG - Campus Santos Dumont, código CD-04, a partir de 19-05-2021. Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 541 - Art. 1º EXONERAR o servidor JOSÉ GERALDO SOARES, matrícula Siape 182****,
do cargo de Diretor-Geral pro tempore do IF Sudeste MG - Campus Manhuaçu, código
CD-02, a partir de 18-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

Nº 542 - Art. 1º NOMEAR o servidor JOSÉ GERALDO SOARES, matrícula Siape 182****,
para o cargo de Diretor-Geral do IF Sudeste MG - Campus Manhuaçu, código CD-02, a
partir de 19-05-2021, com mandato de quatro anos. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 543 - Art. 1º EXONERAR o servidor JOÃO BATISTA LÚCIO CORRÊA, matrícula Siape
157****, do cargo de Diretor-Geral do IF Sudeste MG - Campus Rio Pomba, código CD-
02, a partir de 18-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

Nº 544 - Art. 1º DISPENSAR o servidor JOÃO PAULO CAMPOLINA LAMAS, matrícula Siape
237****, do cargo de Substituto do Diretor-Geral do IF Sudeste MG - Campus Rio
Pomba, código CD-02, a partir de 18-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 545 - Art. 1º NOMEAR o servidor JOSÉ MANOEL MARTINS, matrícula Siape 157****,
para o cargo de Diretor-Geral do IF Sudeste MG - Campus Rio Pomba, código CD-02, a
partir de 19-05-2021, com mandato de quatro anos. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 546 - Art. 1º DESIGNAR a servidora JOSILAINE MARIA LIMA GUILARDUCCI CAIAFA,
matrícula Siape 189****, para o cargo de Substituta do Diretor-Geral do IF Sudeste MG
- Campus Rio Pomba, código CD-02, a partir de 19-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 547 - Art. 1º EXONERAR a servidora CÍNTIA TOLEDO LIMA, matrícula Siape 233****,
do cargo de Coordenadora de Gestão de Pessoas do IF Sudeste MG - Campus Rio
Pomba, código CD-04, a partir de 18-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

PORTARIA Nº 1262/2022 - MNUDAP (11.05.02) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 03 de Junho de 2022

 Portarias_de_delegao_de_competncia_e_designaes.pdf

Total de páginas do documento original: 6

(Assinado digitalmente em 03/06/2022 10:39 ) 
LUAN RAFAEL EMERICK SILVA 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

1023561

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código 1262 2022 PORTARIA 03/06/2022

de verificação: dcea14e386

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

